
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 67Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO 061/2020
Errata ao Contrato Administrativo nº 061/2020.
Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 97.1010 
03.421.1502.8283, Natureza de Despesa: 339039, Fonte: 0101, PI: 
1050008283C.
Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 97.1010 
03.421.1502.8283, Natureza de Despesa: 339033, Fonte: 0101, PI: 
1050008283C.

Protocolo: 587565
ERRATA AO CONTRATO 056/2020/SEAP

Errata ao Contrato Administrativo nº 056/2020/SEAP.
Onde se lê:
Valor global: R$ 719.000,00 (setecentos e dezenove mil)
Leia-se:
Valor global: R$ 718.998,16 (setecentos e dezoito mil novecentos e noven-
ta e oito reais e dezesseis centavos)
Onde se lê: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. MARCA QUANT. VALOR
 UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.1
LICENÇA DE USO PERPÉTUA DO SOFTWARE 
SQL SERVER STANDARD 2016 2 – CORE + 

SOFTWARE ASSURANCE (36 meses)
UND MICROSOFT 8 R$ 22.797,53 R$ 182.380,24

3.2
LICENÇA DE USO PERPÉTUA DO SOFTWARE 
CAL SERVER 2016 POR DISPOSITIVO (36 

Meses)
UND  MICROSOFT 600 R$ 209,00 R$ 125.400,00

3.3
LICENÇA DE USO PERPÉTUA DO SOFTWARE 
WINDOWS SERVER DATACENTER 2016 2 –

CORE + SOFTWARE ASSURANCE (36 Meses)
UND  MICROSOFT 24 R$ 4.161,33 R$ 99.871,92

3.4 LICENÇA DE GESTÃO DE ATIVOS DE SOFTWA-
RE PARA AMBIENTE MICROSOFT (36 Meses) UND  MICROSOFT 600 R$ 518,91 R$ 311.347,84

PREÇO GLOBAL:     R$ 719.000,00 (Setecentos e dezenove mil)

Leia-se: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. MARCA QUANT. VALOR
 UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.1
LICENÇA DE USO PERPÉTUA DO SOFTWARE 
SQL SERVER STANDARD 2016 2 – CORE + 

SOFTWARE ASSURANCE (36 meses)
UND MICROSOFT 8 R$ 22.797,53 R$ 182.380,24

3.2
LICENÇA DE USO PERPÉTUA DO SOFTWARE 
CAL SERVER 2016 POR DISPOSITIVO (36 

Meses)
UND  MICROSOFT 600 R$ 209,00 R$ 125.400,00

3.3
LICENÇA DE USO PERPÉTUA DO SOFTWARE 
WINDOWS SERVER DATACENTER 2016 2 –

CORE + SOFTWARE ASSURANCE (36 Meses)
UND  MICROSOFT 24 R$ 4.161,33 R$ 99.871,92

3.4
LICENÇA DE GESTÃO DE ATIVOS DE 

SOFTWARE PARA AMBIENTE MICROSOFT 
(36 Meses)

UND  MICROSOFT 600 R$ 518,91 R$ 311.346,00

PREÇO GLOBAL:     R$ 718.998,16 (setecentos e dezoito mil novecentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos)

As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Protocolo: 587563

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 357 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/562158, de 04.08.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FERNANDO VILHENA JÚNIOR, matrícula nº 
5933317/3, ocupante do cargo de Gerente de Serviços Gerais, como fi scal 
do Contrato Administrativo a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Cultura – SECULT  e a empresa Mentor Soluções em Informática LTDA – 
ME, oriundo do Pregão Eletrônico nº 06/2020 – SECULT.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 587799

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 124/2020/SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/466148
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa 
para execução de obras civis e infraestrutura necessárias para intervenção 
restaurativa do Palacete Faciola e dos prédios vizinhos.
VALOR GLOBAL: R$ 15.940.120,65 (quinze milhões e novecentos e qua-
renta mil e cento e vinte reais e sessenta e cinco centavos).
DATA DE ASSINATURA: 05.10.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05.10.2020 a 05.12.2022
ORIGEM: Concorrência Pública 01/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 0106000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 449051– obras e instalações 
PTRES: 157590 PI: 103REFPABLE AÇÃO: 233279 FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1444-8429. VALOR TOTAL DA OBRA R$ 15.940.268,49; 
VALOR PARA 2020 R$ 4.297.268,49
SERVIDOR RESPONSÁVEL: RODOLFO CRUZ BRITO, CREA/PA 1514932571/
JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO, CAU/PA 4121144-7.
CONTRATADO: GM ENGENHARIA – EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ sob o 
n°04.503.910/0001-48)
ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, n. 88, Umarizal, Belém-PA, CEP 
66.055-360.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 587567
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01435

PROCESSO Nº 2020/765778
VALOR: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 06/10/2020
OBJETO: Contratação INSTITUTO PROTEGE ESCOLA BRASIL LTDA- EPP, 
com inscrição no CNPJ Nº 18.548.151/0001-44, para participação do ser-
vidor Raimundo Fábio Coutinho de Souza, Presidente da CPL e Pregoei-
ro da SECULT, no Curso Presencial “Pregão Eletrônico: Soluções para os 
Novos Desafi os – Como Operar as Compras Públicas com o Decreto Nº 
10.024/2019? - Ofi cina Prática: Operando o Sistema COMPRASNET”, a ser 
realizado em Brasília/DF, no período de 28 a 30 de outubro de 2020, com 
carga horária de 20 horas, conforme regular processamento nos autos do 
Processo Administrativo nº 2020/765778.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8887 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158887 PI: 4120008887C AÇÃO: 
231781 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.128.1508-8887.
 CONTRATADA: INSTITUTO PROTEGE ESCOLA BRASIL LTDA- EPP (CNPJ Nº 
18.548.151/0001-44)
ENDEREÇO: Q SHIS QL 12 CONJUNTO 4, S/N, CASA 20, ANDAR 1, LAGO 
SUL, CEP: 71.630-245, BRASILIA, DF.
 ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 587784
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº261 - CGP/FCP  DE 06 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo;2020/772352 de 29/09/2020.
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) IVA 
ROTHE NEVES, matrícula nº 5888125/ 1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DE LINGUAGEM SO-
NORA, a gozar no período de 13/10/2020 a 11/12/2020, correspondente 
ao triênio de  01/03/2014 a 28/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 587721


